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Cronograma detalhado – Processo Seletivo Simplificado para Contratação de 

Professor Substituto 

EDITAL Nº 031/2025/DDP 

 

A Comissão Avaliadora do processo seletivo simplificado para contratação de professor 

substituto, Edital n° EDITAL Nº 031/2025/DDP, Campo de Conhecimento: Relações 

Internacionais, vinculada ao Departamento de Economia e Relações Internacionais da 

Universidade Federal de Santa Catarina torna público o cronograma detalhado do processo 

seletivo. 

Data Horário Atividade Local 

31/07/2025 

 
9:30h 
10:20h 
11:10h 
 

Sorteio de tema da prova didática 
Natália Diniz Schwether 
Lisa Belmiro Camara 
Denise de Oliveira De Rocchi 

Departamento de 
Economia e Relações 

Internacionais – Sala F-
216, bloco F 
(2º andar) 

01/08/2025 

 
9:30h 
10:20h 
11:10h 
 

Prova didática 
Natália Diniz Schwether 
Lisa Belmiro Camara 
Denise de Oliveira De Rocchi Sala F-211, Bloco F 

(2º andar) 

01/08/2025 

 
13:00h 
15:30h 

Prova de títulos (reunião restrita 
aos membros da banca) 
Apuração dos resultados 
Divulgação dos resultados 

- 
 
- 

Site https://cnm.ufsc.br 

01/08/2025 Até 17h Divulgação do Resultado preliminar Site https://cnm.ufsc.br 

xxx Até 17h Divulgação do Resultado Final Site https://cnm.ufsc.br 

 

 

Observações importantes:  

https://cnm.ufsc.br/
https://cnm.ufsc.br/
https://cnm.ufsc.br/


No horário previsto no cronograma para o sorteio de tema da prova didática, o candidato 

deverá entregar o Curriculum Lattes, devidamente documentado, com os documentos 

dispostos na ordem de apresentação no currículo, à secretária da comissão examinadora.  

Os documentos deverão ser apresentados por cópia autenticada ou por cópia acompanhada 

pelo original para fins de autenticação no ato da entrega do currículo. O não cumprimento 

desse requisito implica na não contagem dos pontos relativos aos documentos faltantes.  

Os candidatos deverão entregar, antes do início da prova didática, três cópias do plano de 

aula à comissão examinadora, sendo atribuída nota zero à prova didática do candidato que 

não o fizer. Caso não apresente as cópias do Plano de Ensino, o candidato será 

automaticamente eliminado. 


