



**Cronograma detalhado – Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
Professor Substituto
EDITAL Nº 031/2025/DDP**

A Comissão Avaliadora do processo seletivo simplificado para contratação de professor substituto, Edital nº EDITAL Nº 031/2025/DDP, Campo de Conhecimento: Relações Internacionais, vinculada ao Departamento de Economia e Relações Internacionais da Universidade Federal de Santa Catarina torna público o cronograma detalhado do processo seletivo.

Data	Horário	Atividade	Local
31/07/2025	9:30h 10:20h 11:10h	Sorteio de tema da prova didática Natália Diniz Schwether Lisa Belmiro Camara Denise de Oliveira De Rocchi	Departamento de Economia e Relações Internacionais – Sala F-216, bloco F (2º andar)
01/08/2025	9:30h 10:20h 11:10h	Prova didática Natália Diniz Schwether Lisa Belmiro Camara Denise de Oliveira De Rocchi	Sala F-211, Bloco F (2º andar)
01/08/2025	13:00h 15:30h	Prova de títulos (reunião restrita aos membros da banca) Apuração dos resultados Divulgação dos resultados	- - Site https://cnm.ufsc.br
01/08/2025	Até 17h	Divulgação do Resultado preliminar	Site https://cnm.ufsc.br
xxx	Até 17h	Divulgação do Resultado Final	Site https://cnm.ufsc.br

Observações importantes:

No horário previsto no cronograma para o sorteio de tema da prova didática, o candidato deverá entregar o Curriculum Lattes, devidamente documentado, com os documentos dispostos na ordem de apresentação no currículo, à secretaria da comissão examinadora.

Os documentos deverão ser apresentados por cópia autenticada ou por cópia acompanhada pelo original para fins de autenticação no ato da entrega do currículo. O não cumprimento desse requisito implica na não contagem dos pontos relativos aos documentos faltantes.

Os candidatos deverão entregar, antes do início da prova didática, três cópias do plano de aula à comissão examinadora, sendo atribuída nota zero à prova didática do candidato que não o fizer. Caso não apresente as cópias do Plano de Ensino, o candidato será automaticamente eliminado.